
VI cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

 Çǝtin anlaşılan söz vǝ ifadǝlǝr üçün cildin sonuna lüğǝt ǝlavǝ etmǝyi 
münasib görmǝdik. Əvvǝla, hǝr dǝfǝ mütaliǝni kǝsǝrǝk lüğǝtǝ baxmaq oxucu 
üçün çǝtindir, ikincisi, bǝzi sözlǝrin bir çox mǝnası içindǝn mǝhz hansının nǝzǝrdǝ 
tutulduğunu tǝyin etmǝk barǝsindǝ oxucu tǝrǝddüddǝ qala bilǝr. Çǝtin anlaşılan 
söz vǝ ifadǝlǝrin necǝ başa düşülmǝli olduğunu mǝtnin içindǝ kvadrat mötǝrizǝdǝ 
göstǝrdik. Bu halda, kvadrat mötǝrizǝdǝki sözlǝr normal mǝtndǝn daha kiçik 
şriftlǝ verilmişdir. Mǝsǝlǝn: “...xǝstǝliklǝrin bittamam rǝf’inǝ [tamamilǝ aradan 
qaldırılmasına] qǝdǝr...” Qǝzetdǝki mǝtndǝ sǝhvǝn buraxılan sözlǝri dǝ kvadrat 
mötǝrizǝ içindǝ ǝlavǝ etdik. Bu halda, kvadrat mötǝrizǝdǝki sözlǝrlǝ normal 
mǝtnin şrifti eynidir. Mǝsǝlǝn: “...Xarici [İşlǝr] nazirinin...”

 Hǝr nömrǝdǝn sonra ǝlavǝ edilǝn “Qeyd vǝ şǝrhlǝr”dǝ, oxucular üçün 
faydalı mǝlumatlar yer alır. Qǝzetdǝki mürǝttib xǝtalarından bǝzilǝri (xüsusilǝ 
ǝhǝmiyyǝtli olanları) dǝ burada göstǝrilmişdir. Əlbǝttǝ, bütün xǝtaları göstǝrmǝk 
lazım vǝ mümkün deyildi. Xüsusilǝ Birinci Dünya müharibǝsindǝ Qǝrb cǝbhǝsi 
xǝbǝrlǝrindǝ keçǝn toponimlǝr qǝzetdǝ demǝk olar ki, hǝmişǝ sǝhv yazılmışdır. 
Bu toponimlǝr mümkün qǝdǝr bǝrpa edilmiş, elǝcǝ dǝ “Adlar göstǝricisi”nǝ ǝlavǝ 
edilǝrkǝn, toponimin aid olduğu dildǝki yazılışı da verilmişdir. 

 Şeir parçalarında rastlanan çǝtin anlaşılan söz vǝ ifadǝlǝrin lüğǝti dǝ 
“Qeyd vǝ şǝrhlǝr” bölmǝsindǝ verilmişdir. 

 Cildin sonunda “Adlar göstǝricisi” verilmişdir. Mǝtndǝki bütün şǝxs, yer, 
dövlǝt, xalq, qurum, idarǝ, tǝşkilat, şirkǝt vǝ s. adları, hǝtta bǝzi xüsusi terminlǝr 
“Adlar göstǝricisi”nǝ daxil edilmişdir. 

 Mehdi Gǝncǝli                                                 Azad Ağaoğlu
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AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

On ikinci iclas 
Fevral 1919 

 
İclas açlr saat 2-nin yarsnda.  
Sədr - Həsən bəy Ağayev.  
Katib - Əhməd Cövdət Pepinov.  
Sədr - İclas davam edir. Növbədəki 

sənədlərə keçmədən qabaq rica edǝr-
dim dünən günkü iclasda qəbul etdiyiniz 
qanun layihəsi – ki “Müsavat” rqəsi 
tərəndən təklif olunan – hər komissiya-
ya birər əza [üzv] verilsin. Komissiyalarn 
miqdar da bu surətlədir: “Müsavat” - 
23, “İttihad” - 11, “Əhrar” - 1, “Hüm-
mət” - 5, Sosialistski blok - 5, bitərəər- 
dǝ - 12, Rus-slavyan cəmiyyətində - 5, 
ermənilərdə - 7. Bu miqdarla olan surət-
də “Müsavat”dan qeyri hər fraksiya 
birər, “Müsavat” isə ikinci nümayəndə 
dünən qəbul etdiyiniz layihə mövcibincə 
[layihǝ ǝsasnda] verəsiniz. Maliyyə və 
büdcə komissiyasna isə hər fraksiyadan 
birər, “Müsavat” isə üç nümayəndə ver-
məlidir. Çünki onun üzvləri 23-dür. Sonra 
[iki] yeni qanun daxil olmuşdur. Biri – 
gömrük idarəsinin təbdili [dǝyişdirilmǝsi], 
ikinci – hökumətə yüz milyon pul burax-

maq. Təklif olunur ki, bu layihələrdən bi-
rincisi Ləvaehi-qanuniyyə [Qanun layihǝ- 
lǝri] komissiyasna, ikinci qanun isə Ma-
liyyə və büdcə komissiyasna verilsin və 
rica edərdim iki yeni komissiya əzalar 
tənəffüs zaman burada qalaraq özlərinə 
heyəti-rüəsa [rəyasət heyəti] seçsinlər. 
Keçirəm növbədəki məsələyə. Söz verilir 
doktor Musa bəy Rəyevə. 

Musa bəy (yerindən) - Nə barəsində?  
Sədr - Bak şəhərinə dörd milyon is-

tiqraz barəsində.  
Musa bəy Rəyev (Müsavat) - Bak 

Bələdiyyəsi Daxiliyyə Nəzarətinə bir layi-
hə təqdimlə təklif etmişdi ki, Bələdiyyə 
İdarəsinə dörd milyon manat borc pul 
buraxlsn. Daxiliyyə naziri bu layihəni 
Parlamana göndərmiş, Parlaman da Ma-
liyyə və büdcə komisyonuna vermişdi. 
Komisyon məzkur [deyilǝn] layihəni təd-
qiq edərək hüzurunuza ərz edir. Bak Bə-
lədiyyə idarəsi 4 milyon istədikdə bəya- 
natda bulunub deyir ki, Bələdiyyə İdarə-
sinin 1917-1918-inci il övzas [vəziyyəti] 
cğrndan çxmş, hər şeyin qiyməti art-
mş, digər tərəfdən əhalidən alnan vergi 
miqdar azalmş. Bundan dolaydr ki, şə-
hərin kassasna pul girməyir. Buna əlavə, 
məvaciblər dəxi həddən ziyadə artmş-

Bazar, 2 mart 1919-cu il, nömrǝ 126

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Yekşǝnbǝ, 29 cǝmadiyǝlǝvvǝl sǝnǝ 1337. 2 mart sǝnǝ 1919. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn 
mǝqalatın mükafatın idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 

nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Telefon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 80 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 18 rublǝ, 2 aylğ 32 rublǝ, 3 aylğ 45 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 20 
rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝdir. Elan atı: sǝtri 3 rublǝ. Kǝrratla gedǝn elanlar üçün güzǝşt edilir.    
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dr. Məsələn nümunə üçün göstərilir 17-
ci ildə 9 ay müddətində məxaric 14 mil- 
yon olduğu halda, mədaxil 8 milyona 
çatmamşdr. Sonra ilin axrndak son üç 
ay zərndə şəhəri təmizləməkdən və 
yolu öz qaydasna salmaqdan ötrü 
7.950.000 min rublə məxaric göstərilib-
dir. (Oxuyur) 

Bak idarəyi-bələdiyyəsinin [Bələdiyyə 
İdarəsinin] balada [yuxarda] məruz iqda-
matı [ərz etdiyi təşəbbüsü] münasibətilə 
Daxiliyyə Nəzarəti şəhər idarəsinin 
aşağda saydğmz məvaddan [maddə-
lərdən] ibarət olan ehtiyacatınn:  

1) Şəhərin son dərəcə pisliyindən, 
pək böyük məsarifati-nəqdiyyəni mövcib 
olan sihhiyyǝcǝ şəhərin təmiri [Şǝhǝrin 
son dǝrǝcǝ natǝmizliyi sǝbǝbindǝn, böyük 
mǝblǝğdǝ nǝğd pula başa gǝlǝn gigiyenik 
cǝhǝtdǝn bǝrpas].  

2) Şəhər soqaqlarnn "mostovoylar-
nn” [sǝkilǝrinin] bundan fəzlə [bundan 
artıq] və büsbütün xarab olmasna mey-
dan verməmək üçün təmir və təcdidi 
[yenilǝnmǝsi].  

3) Yanacaq, yemək məvaddnn [mad-
dələrinin] olduğu kimi əlbisənin də [pal-
tarn da] fövqəlhədd [həddən artıq] baha- 
landğndan və əmrazi-sariyyənin [yolu-
xucu xəstəliklərin] əhali arasnda intişa-
rndan mütəhəssil [yaylmasndan hasil 
olan, əmələ gələn] şəraiti-həyatiyyənin 
[həyat şəraitinin, güzarann] ağrlğ üzün-
dən şəhər əhalisinə son dərəcə möhtac 
olduğu müavinəti-tibbiyyənin [tibbi yard-
mn] lüzum dərəcədə təşkil edilməsi.  

4) Şəhərin məkatib dairələrinin [mǝk-
tǝb idarǝlǝrinin] kəndi ümuratın [öz işlə-
rini] cərəyani-təbiidə olaraq [təbii axarn- 
da] idarəsinin təmini [vǝ sair]. Həqiqətən 

[bu ehtiyaclarn] rəf edilməsi [aradan qal-
drlmas] lazm olduğundan, bir tərəfdən 
məvadd [vǝ] məsai [material vǝ ǝmǝk] 
qiymətlərinin artmas və digər tərəfdən 
keçən sənədə vüqu bulmuş olan əhvali-
siyasiyyə dolays ilə şəhər vergilərinin 
pək cüz’i miqdarda olaraq kassaya düxu-
lu səbəbilə şəhər heç bir vəchlə şu ehti-
yac yalnz kəndi mənabeyindən [qaynaq- 
larndan] rəf və izalə edəmməyəcəkdir 
[aradan qaldra bilmǝyǝcǝkdir].  

Bütün bu məşruhata binaən [izahlara 
ǝsasǝn] və bir də Bak şəhərinin Cümhu-
riyyət daxilində dövlətin hökuməti-mər-
kəziyyəsinin məqərri [mǝrkǝzi hökumǝti- 
nin paytaxtı] bulunmas etibar ilə Cüm-
huriyyətdə yalnz həyati-idariyyənin bir 
mərkəzi-rəsmi deyil, bəlkə iqtisadi, mə-
dəni və elmi bir mərkəzi olduğu dəxi 
nəzəri-etibara alnaraqdan kəndisinə və-
saiti-ümumiyyeyi-dövlətdən [dövlǝtin ümu- 
mi vǝsaitindǝn] müavinətdə bulunmann 
son dərəcə mətlub [lazm] olduğu mey-
dana çxar. İşbu mülahizata istinadən 
[mülahizǝlǝrǝ ǝsasǝn] Nəzarət atidə mü-
hərrər layiheyi-qanuniyyəni [Nazirlik aşa-
ğda yazlan qanun layihəsini] Məclisi-Mə- 
busann təsdiqinə təqdim eylər. Şəhərin 
bərvəchi-bala məxaricləri [yuxarda yazlan 
xərcləri] mövcud olub, bu məxaricə mü-
qabil mədaxili cüzidir. Üç ayda səkkiz mil-
yona kimi pul lazmdr. Mədaxil isə 500 
min olubdur. Şəhərin mədaxili olan ver-
gilər alnb xərc olunmuşdur. Bu xərcləri 
yerinə yetirmək qeyri-mümkündür. Şəhər 
mədaxilindən yalnz bir su mədaxili möv-
cud olub, o da çox cüzidir. Bununla bəra-
bər, Bak şəhəri dövlətli bir şəhərdir. Borc 
almağa da iqtidar vardr. Yəni borcunu 
ödəyə bilər. Bir çox şeylər vardr ki, mə-

sələn imarətləri, yerləri və dəniz kəna-
rnda olan körpüləri və sairələr kimi mə- 
daxil qaplar mövcuddur. Şəhər, deməli, 
müvəqqət qüvvəsizdir. Gələcəkdə şəhə-
rin qüvvəsini yerinə gətirməyi aşkar et-
dirir. Şimdilik bu xərcləri ödəməkdən 
ötrü şəhər idarəsi Duma ilə bərabər qə-
rar vermiş ki, 7 milyon pul istiqraz etsin 
[borc alsn]. Bu məbləğdən 3 milyonu okt-
yabrda alnmş, yerdə qalan 4 milyonu 
qalmş idi. Şimdi də ehtiyaca məbni [eh-
tiyaca görǝ] o 4 milyonun buraxlmasn 
hökumətdən xahiş edir. Xərclərin tərtibi 
böylədir:  

Bələdiyyə qulluqçularna hər ayda 
veriləcək məvacib - 1.450.000  

Şəhəri təmizləmək üçün arabalar 
məxarici (maaşdan başqa) - 200.000  

İtfaiyyə qitəsinə [yanğnsöndürǝn heyǝ-
tinǝ] - 75.000  

Müalicəxanalara - 750.000  
Bǝlǝdiyyǝ dairǝlǝrinǝ – 125.000 
Odun, mazut, neft, benzin, truba, su, 

kantor taqmlar [dǝftǝrxana lǝvazimatı], 
ələf və başqa təxiri [gecikdirilmǝsi] qəbul 
olmayan məxarici - 400.000  

Yekun - 3.000.000  
Bunlarla bərabər birdəfəlik xərclər də 

mövcuddurlar. Müfrədatı zirdə [aşağda] 
oxuyuram: 

Sabiq borclarn faizinin tədiyəsi [ödən-
məsi] - 1.200.000  

19 xəstəxana təmiratı - 336.671  
Seldən sonra küçələrin təmiratı - 

353.200  
23 məktəb binalarnn təmiratı - 

181.532  
Dəva [dərman] alnmağa - 200.000  
Şəhər sallaqxanalarnn təmiratı - 

40.321  

Kitabxana üçün bina hazr edilməsinə 
- 13.200  

Şəhər obozlar [yük arabalar]  hazrlat-
drmağa - 375.000  

Nəqliyyatın təzələnməsinə - 400.000  
Mayǝhtac [avadanlqlar] - 20.000   
Yekun - 3.124.924  
Daxiliyyə Nəzarəti öz tərəndən şu 

layihənin qəbulunu təklif edir: (Oxuyur)  
1) Hökumətin keçmiş sənə 7 təşrini-

sanidə (noyabr) qərardadna tövqən 
[uyğun olaraq] vermiş olduğu 3 milyon 
manatlq müavinəti-nəqdiyyəyə əlavə-
tən Bak idareyi-bələdiyyəsinin xəzineyi-
dövlət vəsaitindən sənədə beş faizli ola- 
raq iki müddətdə, yəni iki milyonun şim-
di, iki milyonun isə gələcək şubatda (fev-
ralda) verilməsi.  

2) Məzkur [ad çǝkilǝn] şəhər idarə-
sindən, kəndisinə verilmiş olan müavinə-
ti-nəqdiyyənin şəhərin varidat və məsa- 
rifat dəftərinə qeyd edilməsilə üç sənə 
zərndə və hər sənə müsavi [bərabər] 
hissələrlə tə’diyə edilməsinə [qaytarlma-
sna] iltizam alnmas.  

Maliyyə və büdcə komissiyas da bu 
xüsusda böylə bir qərar qəbul etmişdir: 
(Oxuyur)  

Maliyyə və Büdcə Komisyonunun 21 
fevral 1919 tarixli iclas bəratülqövlün-
dən [protokolundan] iqtibas olunmuş: Ba-
k Bələdiyyə İdarəsinə dörd milyon rublə 
borc buraxlmas xüsusunda Daxiliyyə 
Nəzarətinin təqdim etdiyi qanun layihəsi 
qəbul olunsun və Daxiliyyə Nəzarətinə 
tezliklə bələdiyyə seçki qanununun tən-
zim və Məclisi-Məbusana təqdim edil-
məsi təklif olunsun.  

Maliyyə və Büdcə Komisyonu rəisi: 
Musa bəy [Rǝyev] 
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Büdcə və Maliyyə komisyonu bu la-
yihəyə baxaraq qəbul olunmaq üçün 
Məclisi-Məbusana təqdim edir.  

Sədr - Söz Ağa Aşurovundur.  
Ağa Aşurov - Möhtərəm məbuslar! 

Hökumətlərdə olan borc sistemi indi də 
şəhərlərə sirayət edir. Necə ki, hökumət 
xərcini ödəməkdən ötrü hədsiz-hesabsz 
kağz pullar buraxrlar. İndi bələdiyyə 
idarələri də həddən ziyadə xərclərini 
ödəmək üçün iki şeydən birini etməlidir: 
ya pul kəsmək, ya borc almaq. Bak ida-
rəsi asan yollarla getmək istəyir ki, öz iş-
lərini yaxş aparsn. Üzr istəyirəm! Mən 
Bak Bələdiyyə İdarəsinə pul verilməsi 
tərəfdar olardm və olmalyam da. Pul 
verilməsini də istərəm. Heyf ki, bu layi-
hədə bu borcun nə cür qaytarlacağ və 
mədaxil yolu göstərilməyir. Parlaman 
özünü aldatmamaldr. Keçənlərdə Bələ-
diyyə İdarəsinə bir milyon borc verdik və 
onun qaytarlmas vaxtı göstərildi. Fəqət, 
bu dörd milyonu Bələdiyyə İdarəsi qay-
tara bilməyəcəkdir. Bunu Parlaman da 
bilir. Ona görə Büdcə və Maliyyə Komis-
yonu bu layihənin qəbulunu bizə təklif 
etməməliydi. Mən təklif edirəm: bu pulu 
borc deyil, qaytarlmamaq üzrə Bələdiy-
yə İdarəsinə verək və mədaxilini artır-
maq üçün yollar göstərək. Tainki höku- 
mətdən borc almağa məcbur olmayb 
özü özünü idarə edə bilsin. Hər yerdə 
olduğu kimi hökumətin borcudur ki, şə-
hər idarəsinə kömək eyləsin. Hökumət 
şəhərin camaat ehtiyacn ödəyən azar-
xana, məktəblər və qeyri müəssisələri 
saxlamaq üçün pul buraxmaldr. Amma 
məxaric mədaxildən çox olduğu halda 
bu qayda çox davam edə bilməz. Gərək 
Daxiliyyə nazirimiz, Büdcə və Maliyyə 

Komisyonu şəhər idarələrinin məxariclə-
rinin artmas üçün layihə ilə yollar gös-
tərsin. Bələdiyyə İdarəsi bəzi mədaxilləri 
öz əlinə almaq üçün istibdad dövründə 
bu məsələni qaldrmşd ki, bununla 3-4 
milyon mədaxil ala biləcəkdi. Bunu onun 
əlindən aldlar. Bu barədə hətta Dövlət 
Dumasnda da danşld. İndi gərək tez-
liklə qət olunsun [qǝrar verilsin] ki, o ver-
gilər şəhərin mənfəətinə getsin. Şəhər 
idarəsi ticarət müəssisələrindən, işqdan 
və bu kimi yerlərdən xüsusi vergi alma-
ldr. Bu verginin alnmas ilə bahalğa heç 
qorxu yoxdur. Ərzaq Nəzarəti put vergi-
sindən 550.000 rublə pul yğmşdr. Bu 
pul şəhər Bələdiyyə İdarəsinə verilməli 
idi. Amma bu vaxta kimi şəhərə gəlmə-
yibdir. Hökumətin cəm etdiyi [yğdğ] ver-
gilər müəyyəndir. Bu put vergisi isə şə- 
hər mənfəətinə olmaldr. Mən istəməz-
dim ki, layihənin qəbulu təxirə salnsn. 
Şəhər fəlakətli bir haldadr. Ancaq bu la-
yihədə Bələdiyyə İdarəsinin mədaxilinin 
artırlmas üçün heç bir yol göstərilmə-
yibdir. Mən təklif edərdim bu pul 3 sə-
nəyə deyil, qaytarlmamaq şərti ilə [Bə- 
lədiyyə] İdarəsinə verilsin. Bələdiyyə İda-
rəsi məlumdur ki, bu borcu bu müddət-
də qaytara bilməyəcəkdir. Ona görə şərt 
qoymaldr ki, Bələdiyyə İdarəsi özü mə-
daxillərini artırmaq üçün tədbirlər gör-
sün, tainki zərəri olmasn.  

Sədr - Söz Yusifəli Əliyevindir.  
Yusifəli (Müsavat) - Bələdiyyə 

İdarəsinin dörd milyon istiqraz haqqnda 
– "Müsavat" fraksiyas əhalinin mənafe-
yi-ümumiyyəsinə xidmət edən müəssi-
sələrin parasz qaldğn nəzərə alaraq bu 
dörd milyon borcun verilməsi tərəfdar-
dr. Bununla bərabər, fraksiyamz Bələ-

diyyə İdarəsi və əzasnn nəzər-diqqətini 
buna cəlb edib deyir ki, ildə 8 milyon va-
ridat ilə 13 milyon məxaric olarsa, get-
gedə üzərinə yüklədiyi borcu bir vaxt 
gələr ki, verə bilməz. Əhali və onun özü 
üçün borcdan çxmaq çətin olar. Yaxş 
olard Bələdiyyə İdarəsi özü üçün məda-
xil mənbələri arasn. Məsələn, dedilər ki, 
Ərzaq Nəzarətində yüklərdən put vergisi 
alnr və bu pul şəhər idarəsinə çatmal-
dr. Bu pullar ola bilər ki, şəhərə qaytarl-
sn, lakin nədənsə, Bələdiyyə İdarəsi bu 
barədə təşəbbüsatda bulunmamşdr. 
Bundan başqa şəhərin bir çox boş yerləri 
var ki, Bələdiyyə İdarəsi onlardan istifadə 
edə bilərdi və yaxş mədaxil hasil olard, 
amma nədənsə etməyibdir. Bir də Bələ-
diyyə İdarəsi ticarət və sənaət [sǝnaye] 
müəssisələrindən alnan vergiləri artıra 
bilər. Bundan başqa Bələdiyyə İdarəsi ilə 
əhali arasnda bir çox mübahisəli yer 
məsələsi var ki, bu məsələnin həll olun-
mas ilə Bələdiyyə İdarəsinə 3 milyondan 
ziyadə para daxil ola bilər və şəhərin də 
abadlğna səbəb olar. Ağa Aşurovun bu 
dəfəlik müavinəti-nəqdiyyə verilməsi tək- 
linə görə tərəfdar ola bilməriz. Bu pul 
borc surətində verilməlidir. Bələdiyyə 
İdarəsi də bilsin ki, borcu vardr və borcu 
ödəmək üçün yeni varidat mənbələri 
arasn.  

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Sülh Konfransnda olan gürcü nü-

mayəndəsinin məlumatı  
Sülh Konfransnda olan Gürcüstan 

Cümhuriyyəti nümayəndəsi xəbər verir 
ki, Müttəq dövlətlər bizim Parisə get-

məyimizə icazə vermişlərdir. Fransa pay-
taxtına gəldiyimizdən sonra bizim Sülh 
Konfransnda iştirak edib-etməməyimiz 
məsələsi həll ediləcəkdir. Milyukov ilə 
Sazonov kimin namndan [adndan] və 
hans vəkalətnamə ilə müzakiratda bu-
lunduğu mənə məlum deyildir. Hər hal-
da bu ağalar əski Rusiyan bərpa etmək 
əvəzinə, bolşevizm yanğnn söndürmə-
yə çalşsalar yaxş olard. Hər halda bu 
ağalarn Qafqaziya hökumətləri haqqn-
da bəyani-əfkarda bulunmağa [kir bildir-
məyə] heç haqlar yoxdur.  

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
İngilis qoşunlarnn övdəti [qaytmas] 
İngilis qvardiya rqəsinə əmr veril-

mişdir ki, Reyndən qaytsnlar. Bu rqə-
nin xüsusi bölükləri az zamanda İngiltə- 
rəyə qaydacaqlardr.  

 
* İspaniya Kabinəsi istefa vermişdir. 

Fəqət büdcə qəbul edilənədək köhnə 
Kabinə iş başnda qalacaqdr. 

 
Könüllülər Odessada 
Odessa, 15 fevral - Burada olan Kö-

nüllü qoşunlar arasnda möhtəkirlik və 
yǝğmaçlq davam edir. Bunlar həcz təriqi 
ilə [müsadirǝ yolu ilǝ] kəndçiləri qarət edir- 
lər. Odessada 3 min nəfər könüllü vardr 
ki, saldatlğ əvəz eyləmiş aserlərdir.  

London - İngiltərə sahillərində casus-
luğundan şübhə edilən 3 nəfər tövqif 
edilmişdir [tutulmuşdur]. Zənn edilir ki, 
bunlarn birisi nemes, ikisi isə rus aser-
ləridir. Bunlara verilən suallara qətiyyən 
cavab verməmişlərdir.  
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CÜMƏ GÜNKÜ  
MÜHÜM XƏBƏRLƏR 

 
Vilson əleyhinə sui-qəsd 
* Nyu-York - Yekşənbə [bazar] gecəsi 

4 nəfər ispaniyal Amerika rəisi-cümhuru 
[prezidenti] Vilson canna sui-qəsd hazr-
ladqlar üçün həbs edilmişlər.  

* Parisdə olan amerikallar Vilsonun 
dübarə [təkrar] Parisə gəlməsilə həyatın-
dan ehtiyat edib Vilsonun Amerikada 
qalmasn təkid edirlər.  

 
Çin hökumətinə borc 
Nyu-Yorkun böyük banklar Çin höku-

mətinə 50 milyon dollar borc verirlər.  
 
Müxtǝlif xǝbǝrlǝr 
* 100 min put neft qəbul etməkdən 

ötrü “Luç” paraxodu Odessadan Batuma 
gəlmişdir.  

* İzmirdə rus və yunan bəhriyyəliləri 
[matroslar] arasnda ciddi toqquşma ol-
muşdur.  

* Varşavada işsizlikdir. Rusiyadan xam-
mallar alnmadğna görə fabrikalar qa-
panmaqdadr.  

 
Macarstanda bolşevizm  
Macarstanda artmaqda olan bolşe-

vizm hərəkatından ehtiyat edirlər. Peş-
tədə alnan xəbərlərə görə, Rusiya bol- 
şevikləri gizlin bir iclasda qərar qoymuş- 
lar ki, Macarstana 50 min nəfərlik bir 
boşevik dəstəsi göndərsinlər. Peştə əha-
lisi təbəddülat [qeyri-stabillik] olacağn-
dan qorxurlar.  

 
Ermənistan istiqlaliyyəti  
Ermənistan istiqlaliyyəti haqqnda in-

gilis qəzetələrində məqalələr dərc edil-
mişdir. Bu qəzetələrin birində Ermənis- 
tan Hökumətinin sərhədləri də qeyd 
edilmişdir. Bu qəzetələrin yazdqlarna 
görə hal-hazrda ermənilər öz qüvvələri-
ni kəndilərini müdaə və mühazə edə-
cək qədər artırana qədər bir hökumət 
axtarrlar ki, onlara zamin olsun.  

 
* Tiisdə olan ingilis heyəti Gürcüs-

tan teleqraf idarəsindən təvəqqe edir ki, 
zeyldəki [aşağdak] xəbəri elan eyləsin: 

Mövsuq [mötəbər] mənbələrdən al-
nan xəbərlərə nəzərən, fevraln 26-da 
osetinlərlə inquşlar general Denikinin 
Könüllü ordusuna qoşularaq bolşeviklər-
lə mübarizə edəcəkdir.  

 
Nuri paşa və Mürsəl paşann həbsi  
Tiisdə olan ingilis komandan təvəq-

qe etmişdir ki, zeyldəki məlumat ümu-
ma elan edilsin:  

Türkiyə qoşunlarnn sabiq komanda-
n Nuri paşa və Mürsəl bəy Batumda 
həbs edilərək mühakiməyə verilirlər.  

 
* İzmirdə yunan matroslar ilə rus 

matroslar arasnda qayət qzğn və qanl 
müharibə vaqe olmuşdur.  

 
 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Şimali Qafqaziyada  
Alnan mövsuq [etibarl] xəbərlərə gö-

rə, Cənub Rusiya komissar Orconikidze 
Mərkəzi Şura Hökumətinin Dağstan 
Cümhuriyyətini təsdiq etməyi qərarn 
Dağstan Hökumətinə xəbər vermişdir.  

Dağstan Cümhuriyyəti və general 
Denikin  

Dağstan Hökumətinin siyasi nüma-
yəndəsi Kantemirovun öz hökumətindən 
aldğ xəbərlərdən görünür ki, Dağstan 
Hökumətilə Könüllü ordu ərkan [qǝrar-
gah] arasnda onlarn gələcək münasi-
batı [münasibətləri] haqqnda davam edən 
uzun müzakirat heç bir nəticə vermə-
mişdir. Denikin ordusu Şimali Qafqaziya 
millətlərinin və onlarn Parlamannn ar-
zusuna baxmayaraq, dinc əhali əleyhinə 
öz hərbi hərəkatında davam etməkdədir. 
Denikin ordusu Qroznya çatıb Dağstan 
Hökumətinə təklif etmişdir ki, iş başn-
dan çəkilib Dağstan ordusunu buraxsn. 
Burada işləyən məşhur irticapərəst ge-
neral [Vladimir Platonoviç] Lyaxovdur. 
Lyaxov Tersk-Dağstan ordusu komanda-
n təyin edilmişdir. Bunun qəsdi odur ki, 
Dağstanllar İttifaqn milli nahiyələrə 
təqsim edib [ayrb] hər nahiyə başnda 
öz məmurlarn qoysun. 1905-ci ildə öz 
irticai fəaliyyətlərilə məşhur olan gene-
rallar indidən hər nahiyəyə namizəd edil-
mişlərdir. General Lyaxov Könüllü ordu 
heyətinə daxil olmaq üzrə Dağstanda 
alaylar təşkil etmək niyyətindədir. Hər yer-
də şiddətli cəza tədbirləri tətbiq edilir. 
Əhali həyəcana düşüb narazlq izhar et-
məkdədir. Dağstan Cümhuriyyəti Parla-
man Könüllü ordunun hər bir tələbatın 
rədd edib hökumətə təklif etmişdir ki, 
hər cür vəsaillə [vasitǝylǝ] Dağstan Cüm-
huriyyətini iləriləməkdə olan qara irtica-
dan mühazə etsin. İngiltərə heyəti Tey- 
murxanşuradan geri dəvət edilmişdir. 
General Tomson indiyə qədər Könüllü 
ordu tərzi-hərəkəti haqqnda bir cavab 
verməmişdir.  

- Böylə xəbər verilir ki, dağstanllarn 
Könüllü orduya üsyanlar bütün Şimali 
Qafqaz tutmuşdur. Könüllü orduya qarş 
edilən müharibədə balkar, kabardin, in-
quş, osetinlər iştirak edirlər. Qafqay [Vla-
diqafqaz] və Proxladn dairəsində olan 
Dolakovo, Kantışevo kəndlərində qayət 
qzğn müharibələr olmuşdur. Dağstanl-
lardan iki mindən ziyadə adam qətl edil-
mişdir. Könüllü ordu tələfatı isə daha ar- 
tıqdr. Könüllü ordu irəlilədikcə bir neçə 
Dağstan aserləri və bəyləri də onlara 
qoşulmuşdur. Camaat silahlarn vermək 
istəməyirlər. Könüllü ordunun tələbi əha- 
lini həyəcana salb, bu tələbi əbədən 
[əsla] qəbul etməyirlər. Dağstan Höku-
məti Dağstan və Könüllü ordu ixtilafına 
Müttəqlərin müdaxilə etmələrini arzu 
edir.  

 
Varşavada tətil  
Fevraln 7-sində Varşavada bolşevik 

mətbuatı təzyiq edildiyi və bolşeviklər-
dən bir çoxlar həbs edildiyi üçün ümumi 
tətil elan edilmişdir. Elektrik mövqi [stan- 
siyas], su yolu, tramvay və sairə tətil et-
mişlərdir.  

 
Kiyev – Voznesensk şəhəri Odessaya 

hücumda bulunan şura qoşunlar tərə-
ndən işğal edilmişdir. Odessa əhalisinə 
su verən böyük su kəməri bolşeviklərin 
əlinə keçmişdir. Odessa əhalisi artıq hə-
yəcan keçirməkdədir.  

 
Türkiyədə: Sanders paşa  
İstanbuldan xəbər verilir ki, general 

Liman fon Sanders paşa müharibə zama-
nnda erməni qrğnna əmr verdiyi üçün 
şimdi məhkəməyə cəlb edilmişdir.  
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Türklərin tələfatı   
Rəsmi surətdə bildirildiyinə görə, Tür-

kiyənin müharibə zamannda tələfatı böy- 
lədir: ölən 437.000, yaralanan 408.000, 
əsir düşən 104.000.  

 
Sevastopolda  
Sevastopol şəhərinə 4 dənə böyük 

tank gətirilmişdir. Bunlar şimala göndəri-
ləcəklərdir. Külli miqdarda Müttəq əs-
gərlərinin Sevastopol şəhərinə varid ola- 
caqlarna [gǝlǝcǝklǝrinǝ] görə ham meh-
manxanalar, boş evlər və otaqlar həcz 
[müsadirǝ] edilmişdir. Məktəbləri həcz 
etmək niyyətindədirlər.  

 
Batumda ictima  
Bu günlərdə Batum oblastı əhalisi nü-

mayəndələrinin Batumda ictimas [yğn-
cağ] olacaqdr. Bu ictimada məhəlli [yerli] 
hökumət məsələsi müzakirə edilib, müm- 
kün olsa təzə intixabat [seçki] olacaqdr.  

 
Soçi nahiyəsinin təxliyəsi  
Ən mövsuq [etibarl] mənbələrdən 

xəbər verirlər ki, Soçi nahiyəsinin Könül-
lü ordu tərəndən təmizlənməsi binagü-
zarlğ [sərəncam] Londondan verilmişdir. 

 
Rusiyada 
Helsinqfors [Helsinki] qəzetəsi xəbər 

verir ki, Finlandiyada rus əsgəri rqəsi 
təşkil edilməkdədir. Həmin qəzetənin 
yazdğna görə, bolşevikləri dağtmaq-
dan ötrü 70 minlik bir ordu Petroqrad 
üzərinə hərəkət etməkdədir. Bolşeviklər 
də Petroqrad boşaltmaqdadrlar.  

 
Baltik dənizində  
Xəbərlərə görə, Baltik dənizində ingi-

lislərlə müharibə əsnasnda “Petropav-
lovsk” zirehlisi qərq, “Oleq” paraxodu 
Müttəqlərə təslim olmuşdur.  

 
Rus nümayəndələri 
Parisdən alnan simsiz teleqraf xəbər-

lərinə görə, knyaz [Georgi Yevgenyeviç] 
Lvov, [Nikolay Alekseyeviç] Maklakov və 
[Boris Viktoroviç] Savinkov Lloyd Corc 
tərəndən hüzura qəbul edilmişlərdir. 
Bu nümayəndələr qəbul edildiyi zaman 
Pişon dəxi iştirak etmişdir. Bu müşavirə-
dən qəti nəticələr gözlənir.  

 
Hac-Tərxan cəbhəsi  
Stavropoldan xəbər verirlər ki, gene-

ral Stankeviç ilə Maniçin ordusu Hac-
Tərxan quberniyasnda Elitsa şəhərini iş- 
ğal edib Hac-Tərxandan gətirilmiş olan 
mühimmati-hərbiyyəni [hərbi sursatı] ələ 
keçirmişdir. Elitsa şəhərinin işğal ilə Yas-
kuldan Hac-Tərxana gedən yollar bolşe-
viklərin üzərinə qapanmşdr. Bolşeviklər 
bundan belə həman yerə mühimmati-
hərbiyyə daşmaqdan məhrum edilmiş-
lərdir.  

 
Tsaritsn ətrafında 
Tsaritsn ətrafında inadl müharibələr 

davam edir. Könüllü əsgərlər bolşevikləri 
şərqə tərəf sxmaqdadrlar.  

 
Ukrayna ilə bolşeviklər arasnda  
Ukrayna ilə məhali-siyasiyyənin [si-

yasi dairələrin] nüfuzlu nümayəndələri iz-
har edirlər ki, Velikorossiya ilə mehriban 
qonşuluq münasibatı bərpa etmədən 
əvvəl iki əsasl məsələ haqqnda saziş la-
zmdr. Bu məsələlərdən biri sərhəd təyi-
ni və digəri Rusiya əmvalnn təqsimidir 

[mallarnn bölünməsidir].  
Professor Eyxelmann hesabna görə, 

Ukrayna bütün Rusiya əmvalnn 21 fai-
zini almaldr.  

Başqa məsələlər cümləsindən Sülh 
Konfransnda Kamçatka haqqnda müza-
kirat olmuşdur. Şura Hökuməti Kamçat-
kan Amerikaya satmaq niyətində imiş. 
Amerika da həmin şibhi-cəzirə [yarmada] 
üçün 62 milyard təklif edirmiş. Hərgah 
Kamçatka şibhi-cəzirəsinin satılmas 
haqqnda müqavilənamə əqd edilərsə 
[imzalanarsa], şibhi-cəzirənin satışndan 
vüsul olan məbləğdə Ukraynann da his-
səsi olmaldr. Hərgah Şura Hökuməti 
Ukrayna Cümhuriyyətinin dediyinə raz 
olsa, bu yaxn zamanda sülh müzakiratı 
başlamaq mümkün olar. Rəsmi xəbər-
lərə görə, Ukrayna Direktoriyas Veliko-
rossiya ilə Getman tərəndən qət 
edilmiş müzakiratı təcdid etmək [kǝsilmiş 
müzakirǝlǝri bǝrpa etmǝk] təhti-qərara 
almşdr. Bu məqsədlə Direktoriya Xalq 
Komissarlar Şurasna teleqraf göndərib 
sülh nümayəndələrinin Kiyevə göndəril-
məsini təklif etmişdir. Bu teleqrafa hələ 
cavab alnmamşdr.  

 
Vladiqafqaz-Petrovsk arasnda də-

miryol münasibatı  
Vladiqafqaz ilə Qrozn arasnda dəmir- 

yol xətti Könüllü ordu tərəndən düzəl-
mişdir. Sərnişin qatarlar qeyri-müntəzəm 
bir surətdə hərəkət edirlər. Petrovskdan 
Qerzel-Aula qədər də qatarlar işləyir.  

 
Denikin ordusu  
Denikinin Könüllü ordusunun bir his-

səsi Kaspi dənizi kənarna çatmşlardr. 
Bunlar 12 saatda 350 verst yol getmiş-

lərdir. 100 min nəfərdən ibarət olan bol-
şevik qoşunlar pərişan olmuşlar imiş. Bu 
müvəffəqiyyət general Denikinə Dona 
diqqət etməsinə imkan vermişdir. Orada 
bolşeviklər bu yaxnlarda güclü hücumda 
bulunmuşlardr.  

 
Denikinin gələcək qərargah 
Sevastopol - General Denikinin mən-

zil işinə baxan məmurlar buraya varid 
olmuşlardr [gǝlmişlǝr]. Ərkani-hərbinin 
[hǝrbi qǝrargahnn] də bu günlərdə vüru-
du gözlənir. “Kit”, “Vetsel” mehmanxa-
nalar könüllülərə məxsus olmaq üzrə 
həcz [müsadirǝ] edilmişdir.  

 
Sevastopol - Bilafasilə [fasilǝsiz olaraq] 

buraya Müttəqlərin və Könüllülərin qo-
şunu gəlir.  

 
General Krasnovun istefas  
“Priazovski kray” qəzetəsinin 1-ci nöm-

rəsində xəbər verilir ki, hərbi dairələr 
məx iclasnda Don ordusunun koman-
dan general [Svyatoslav Varlamoviç] De-
nisova ədəmi-etimad izhar edilmişdir [eti- 
madszlq göstǝrilmişdir]. Ataman [Pyotr 
Nikolayeviç] Krasnov bu ədəmi-etimad 
özünə də aid qəbul edib istefa vermişdir. 
Bunlarn istefas qəbul edilmişdir. Zabit-
lər qaçr. Böyük həyəcan var. Krasnov 
qaçmşdr.  

 
Romaniyann zərəri  
Romaniyann məlumati-rəsmiyyəsinə 

[rǝsmi mǝlumatına] görə, Almaniya, Avst-
riya, Türkiyə və Bolqariya hücumundan 
Romaniyaya 28 milyard 500 milyon frank, 
rus saldatlarnn təcavüzündən isə 4 mil-
yard zərər toxunmuşdur.  
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VÜKƏLA ŞURASINDA  
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
* İstinaf Məhkəməsinin [Məhkəmə 

Palatasnn] baş sədri təyini barəsində 
Ədliyyə nazirinin məruzəsindən sonra 
qət edilmişdir [qǝrara alnmşdr]:  

Ələkbər bəy Xasməmmədovu Azər-
baycan İstinaf Məhkəməsi baş sədri tə-
yin etməli.  

* Ərzaq nazirinin İran, Orta Asiya ilə 
ticarət və sənaye əlaqəsi peyda etmək 
istəyən müəssisənin təşəbbüsatı barə-
sindəki məruzəsindən sonra qət edilmiş-
dir:  

Həman müəssisənin Ərzaq Nəzarəti 
ilə əqd etdiyi [bağladğ] müqavilənamə-
nin ləğv edilməsinə dair təşəbbüsatın 
məqbul hesab etməli. Həman Ərzaq Nə-
zarəti yurist-konsulluğuna [hüquq mǝslǝ-
hǝtxanasna] tapşrmal ki, işbu işi təhri- 
rən [yazl olaraq] icra etsin ki, hökumət 
üçün istənilməyən nəticələr çxmasn.  

* Hərbiyyə nazirinin Ləki mövqin-
dəki [stansiyasndak] Yegiazarov, Arzuma-
nov və Gizeyə məxsus zavodlarn hərbiy- 
yə işləri üçün həcz [müsadirǝ] edilməsi 
barəsindəki məruzəsindən sonra qət edil-
mişdir:  

Hərbiyyə nazirinin fəaliyyətsiz qalmş 
zavodlar həcz etmək barəsindəki məru-
zəsini təsviblə [bǝyǝnmǝklǝ], Daxiliyyə 
nazirinə tapşrmal ki, Hərbiyyə Nəzarəti 
ilə bərabər işbu işi qövldən feilə [sözdən 
işə] gətirsinlər.  

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
* Məvaciblərin artırlmasna dair mə-

sələləri müzakirə edən Beynəddəvair 
Komisyonunun [Dairǝlǝraras Komissiyann] 
iclas bu gün martın 2-si, axşam saat 7-
də təyin edilmişdir.  

 
* Məsai [Əmǝk] Nəzarəti tərəndən 

Gədəbəydəki fəhlələrin əhvaln məhəl-
lində [yerində] təhqiq etmək üçün gön-
dərilən Rəhim Hüseynzadə cənablar öz 
səfərindən qaytmşdr. Oradak təsiratı 
[tǝǝssüratı] barəsində Nəzarətə müfəssəl 
bir məruzə təqdim edəcəkdir.  

 
* Yenə həman Rəhim Hüseynzadə 

cənablar tərəndən Göyçə qaçqnlarnn 
əhval barəsində müfəssəl bir məruzə 
hazrlanb Nəzarətə təqdim edilmişdir.  

 
 
 

QALİB MİLLƏTLƏR  
İKİ İŞ ARASINDA 

 
Hər kəscə məlumdur ki, keçən sənə 

müharibədə, bu sənə də müsalihə [sülh] 
ərəfəsində bulunan millətlər, sənələrcə 
kamali-fəaliyyətlə hazrlandqdan sonra 
nəhayət 4-5 sənə sürən hərbi-ümumi 
hailəsini [faciǝsini] açdlar. Öylə bir hərb 
ki, bunun bir mislini gərək Qüruni-vüsta, 
gərəksə Qüruni-üla tarixi [istǝr Orta ǝsrlǝr, 
istǝrsǝ Qǝdim dünya tarixi] yazmamşdr. 
Hətta xilqəti-aləmdən [dünya yaranan-
dan] bəri bəşəriyyətin başna böylə müd-
hiş bir fəlakət gəldiyin[i] də biləmmə- 
yiriz.  

Bütün hərb cəbhələrində qanlar də-
rələr kim axd. Bir çox gənclər qara tor-
paqlara sərildi. Tali dərəcəsindən ali də- 
rəcəsinə varana qədər bir çox məktəb 

tələbəsi dəxi yaxasn qurtarammad, bu 
fəlakətin ayaqlar altında çiynəndi. Bir 
çox ailə pərişan oldu. Qadnlar dul və ço-
cuqlar yetim qald. Xanimanlar söndü, 
şəhərlər xak ilə yeksan [yerlǝ yeksan] oldu. 
Sənələrcə dağlar başnda, çamurlar için-
də həyat keçirmək məcburiyyətində qa-
lan bir çox həmcinslərimizin kimisi aya- 
ğndan, kimisi əlindən, kimisi gözündən 
ayrldlar.  

Bu xaniman yaxan qital [qrğn], təxri-
batın ancaq hərb cəbhələrində icra et-
məklə iktifa [kifayət] etmədi. Hərb cəb- 
həsində yapdğ qədər hərbin arxasnda 
qalan yerlərdə dəxi bütün dəhşətilə təx-
ribat icra etdi.  

Yeganə ümidgah olan övladlarndan 
ayrlan annələr, rəqi-həyatından [həyat 
yoldaşndan] cüda [ayr] düşən qadnlar, 
babalarnn mərhəmət qucağndan məh-
rum edilən mini-mini çocuqlar aclq və 
səfalət altında əzilə-əzilə, əyilə-əyilə q-
rldlar, məhv oldular. Saheyi-hərbdən 
[müharibə meydanndan] vətənlərinə öv-
dət edən [qaydan] əsgərlər vətəndaşlar-
na yadigar olmaq üzrə xolera, tifo, ispan- 
ka [ispan qripi] və sair kimi sari illətlər [yo-
luxucu xəstəliklər] mikrobunu gətirdilər. 
Bir xeyli həmcinslərimiz də böylə fəlakət-
lərin qurban oldular ki, bu da hərbi-ümu- 
minin məşum nəticələrindən biri idi.  

İradəsi əlində bulunan bəşəriyyətin 
bu fəlakətlər arasnda yuvarlanmaqdan 
məqsədi nə idi? Bilə-bilə işbu fəlakətlərə 
nə üçün qatlanrd?!  

Bu suallarn cavab bütün müharib 
[savaşan] dövlətlər ricali-siyasiyyəsi [siya-
sət adamlar] tərəndən şimdiyə qədər 
bir qaç dəfə verilmişdir ki, o da: “Məh-

kum millətlərin əsarətdən təxlis [xilas] 
və təmini-istiqlallar.” Hərbin bidayətin-
dən [başlanğcndan] bəri müharib dövlət-
lərin siyasi simalarndan hər hangi biri 
kürsiyi-xitabətə çxdsa, bütün aləmə xi-
tabən “İştə biz, məhkum və əsir millət-
lərin xilas və istiqlal üçün bu qədər zəh- 
mətə qatlanrz. Bizim bütün qayəmiz 
bəşəriyyəti qurtarmaqdr” dedilər. Bu söz 
ittifaqçlar tərəndən söyləndiyi kimi eti-
lafçlar tərəndən də bütün hərarətilə 
ortaya atılrd. Biz o zaman kəndi-kəndi-
mizə şöylə bir sual irad edirdik: Əcəba, 
hangi tərən sözü doğru ola bilər?  

Şübhəsiz ki, hər iki tərən sözü doğru 
olammazd. Çünki hər iki tərən də sözü 
doğru olarsa, işbu fəcaətli hərbə ehtiyac 
qalmazd. Çünki iki tərəf də eyni məqsəd- 
lə çalşmş olacaqd, eyni qayəni təqib et-
miş olacaqd. O halda bu müharibəyə 
cinnətdən [dəlilikdən] başqa heç bir mə-
na veriləmməzdi. Binaənileyh [ona görǝ], 
mütləqa bir tərən üzünə işbu siyasi mas- 
ka taxlmş olduğuna hökm edirdik. Lakin 
bu maska hangi tərən üzündə olduğu-
nu bilməyirdik. Şübhəsiz ki, bütün aləm 
bizim kimi böyük maraqla bunu öyrən-
mək istəyirdi. Lakin bir tərəf qalib olma-
dqca həqiqəti öyrənmək mümkün deyil- 
di. Nəhayət görürüz ki, bu gün etilafçlar 
qalibiyyəti qazandlar. Bütün millətlərin 
və hətta tarixin böyük maraqla bilmək 
istədiyi məsələnin həll ediləcək zaman 
gəldi. Artıq bu dəqiqələrdə qalib millət-
lər iki mühüm iş arasndadrlar.  

Birincisi, hərbin bidayətindən [başlan-
ğcndan] bəri bir çox dəfə aləmi-insaniy-
yətə [insanlq aləminə, bəşəriyyətə] qarş 
söylədikləri işbu sözlərinin səmimi və xa-
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lis olduğunu bilfeil [ǝmǝli surǝtdǝ] isbat 
edərək əsrimizdə mühüm bir miqdar 
təşkil edən məğdur [məzlum] və əsir mil-
lətləri qeydi-əsarətdən [ǝsarǝt zǝncirin-
dǝn] qurtarmaqla gələcək nəsillərinə xa- 
lis və səmimi dost və minnətdarlar qa-
zandrmaq, kəzalik [elǝcǝ dǝ] tarixi-istiq-
balda “müncilik” [xilaskarlq] şərəni 
ehraz etmək [qazanmaq].  

İkincisi isə, bu tatl vədlərin əfkari-
ümumiyyəni [ictimai rǝyi] qazanmaq üçün 
yaplan bir xədiyeyi-siyasiyyə [siyasi fırl-
daq] olduğunu və üzlərinə örtülən siya-
sət maskasndan başqa bir şey olmad- 
ğn feilən isbat etməklə işbu məhkum 
millətlərin qəlblərində kəndilərinə qarş 
böyük qeyz, nifrət və ədavət bəsləmək.  

İştə, qalib millətlərin bugünkü xətər-
nak [tǝhlükǝli] mövqeləri öylə bir mövqe 
ki, oradan – tarixcə – uçuruma doğru yu-
varlanmaq da əllərində, səmaya doğru 
yüksəlmək də əllərində. Sözümüzə nə-
hayət vermədən şurasn da söyləyəlim 
ki, bugünkü qalib millətlər böylə aləmi 
aldadacaq qədər böyük bir dənaəti irti-
kabla [alçaq hǝrǝkǝtǝ bulaşmaqla] tarixləri-
ni ləkələyəcəklərinə heç ehtimal verəm- 
məyirəm.  

Binabərin [buna görǝ], sülh masasnda 
bundan sonra, bu günə qədər məhku-
miyyət altında yaşayan başqa millətlərlə 
bərabər 70-80 milyon türk millətini dəxi 
hürr, müstəqil olaraq yaşadacaq surətdə 
qərarlar ittixaz edəcəklərini [qǝrarlar qǝ-
bul edǝcǝklǝrini] qəviyyən [möhkǝm] ümid 
ediriz. İşbu ümidimizdə haql olub-olma-
dğmz artıq zaman göstərəcəkdir.  

 
Daşkəndli  
Xalid Səid 

KƏND QADINLARININ  
ƏHVALİ-MÜƏSSİFƏSİ  
[TƏƏSSÜFLÜ HALLARI] 

 
Kəndlərimizdə cərəyan edən həvadi-

sati-qəbihələr [mǝn hadisǝlǝr] cümləsin-
dən biri də cəbrən [zorla] qz götürüb 
qaçmaq məsələsidir. Şu adəti-qəbihənin 
[pis adǝtin] gündən-günə tərəqqisini gö-
rürüz. Gün olmaz ki, lan kənddə lan-
kəsin qzn cəbrən sürüyüb apardlar və 
aparan vaxtda qzn qardaşn və ya əq-
vamn [qohumlarn] müdaə zaman ya-
raladlar və ya öldürdülər, xəbərin[i] gö- 
rüb eşitməyək. Nə etməli? Bəstəri-cəha-
lətdə [cəhalət döşəyində] yatan, dünya 
aləmindən xəbəri olmayan kəndlilərdə 
bir sahibi-vicdan taplmazm insana ya-
raşmayan bu vəhşi əməllərə qarş etiraz 
edə, insaniyyət naminə mütəəssir ola? 
Əstǝğrullah! Bəlkə təqazayi-cəhalət ola- 
raq [cǝhalǝt sǝbǝbindǝn] dəni-təb’lər [al-
çaq tǝbiǝtlilǝr] vəhşilərin qəbayihini [qə-
bahətlərini] şücaət bilib mədh edirlər. 
Amma, qzn biçarə validəsi mafövqü 
mütəsəvvər olmayan [bundan daha artığ 
tǝsǝvvür edilǝ bilmǝyǝn] şu zülmü görüb 
nə etmək, nerəyə və hangi məhəllə [han-
s mǝqama, hans yerǝ] müraciət edim de-
yib öz məzlumiyyətinə ağlamaqdan baş- 
qa çarə bilməyir.   

Kəndlərdə rəislik adn daşyan vic-
danszlar qzn anasna məzəmmət dili 
açaraq ağlamağna etirazən deyərlər: Nə 
olub, məgər qiyamətmi qopub? Bu iş he-
lə sǝnincünmü düşüb, sən bu qədər ağ-
layrsan?! Bir qzdan ötrü bir igid oğlan 
öldürmək olarm? Qz itə verdin, iti də 
aldatdn deyirlər… Ar olsun o cür cühǝla-
lara [cahillərə]. Ağuşi-şəfqətində [şǝfqǝt 

qucağnda] bəslənən anasnn həmcinsini 
itdən əskik hesab edib də qəbahətin[i] 
qanmayan vicdanszlara insanm demək 
olar?! Həmçinin bu kimi qəbahətin[i] 
qanmayan arszlar məzlumə qza da növ-
bənöv məzəmmətlər edib əqd oxunma-
ğa [kǝbin kǝsilmǝyǝ] raz etmək istəyirlər. 
Ah, zavall qz, sevmədiyi oğlana necə ra-
z olsun və raz olmayb da nə eyləsin? İf-
fət və isməti ləkələnib tarixi bir istehza 
olacağn bilir. Bu mülahizə ilə töv’ən və 
kərhən [könüllü-könülsüz] guya riza verir… 
Məcburi izdivacdan təvəllüd tapanlarda 
millət hissi, şan və şərəf olarm? Xeyr, ək-
sinə olar. Nifaq, arszlq, vəhşilik – bun-
lardan başqa bir şey olmaz, zənnində- 
yəm. Qadnlarmz haqqnda rəva görü-
lən bunca cəbr və zülmə qarş çarə ara-
maq və dəf’inə çalşmaq kənddə yaşa- 
yan üləmalarmzn vəzifeyi-şər’iyyəsi [din 
alimlǝrimizin qanuni vǝzifǝsi] deyilmi? Bu 
qəbih və narəva [rǝva olmayan] hərəkət-
ləri görüb öz evində rahat oturmaq la-
qeydlik əsəri deyilmi? Əgər, şu adəti-qə- 
bihəmiz [pis adətimiz] islah olmazsa, istiq-
balmzn [gǝlǝcǝyimizin] nə olacağ məlum 
deyilmi? Şu qəbih və naməşru [qanunsuz] 
əməllərin önünü almağa yeganə ümidi-
miz cavan hökumətimizədir. Ümid var 
hökumətimiz vəhşilərin qabağna sədd 
çəkib kənd qadnlarmz bu zülmdən 
qurtarar.  

Qulam Həsənzadə 
 

 
BAKI XƏBƏRLƏRİ 

 
Hərbi gəmilərin getməsi  
Srağagün, axşam Bakdak İngiltərə 

komandanlğ tərəndən bəhri-Xəzər do-

nanmasna tərk-silah etmək təkli ilə ul-
timatum təqdim edilmişdir. Ultimatu- 
mun vaxtı dünən, martın 1-də gündüz 
saat 12-də tamam olurdu. Ultimatumda 
tərk-silah etməklə bərabər Denikin or-
dusuna mülhəq olmaq [birlǝşmǝk] tələb 
edilmişdir.  

Ultimatumu qəbul etməyərək hərbi 
gəmilərdən “Ərdahan”, “Qars” və bir da-
ha digəri gecə ilə işqsz olaraq şəhərdən 
çxb getmişlərdir. Şəhərdə dövran edən 
şayiata [şayiələrə] görə, onlar Hac-Tər-
xana getmişlərdir. Dünən səhər Krasno-
vodskdan Bakya gələn “Dolo” adl para- 
xod onlar görmüşdür. Bakdak İngiltərə 
komandanlğ Petrovska teleqraa gəmi-
lərin tövqif [hǝbs] edilməsini əmr etmiş-
dir. Bəzilərinin dediyinə görə, azuqələri 
və güllələri olmadğndan gəmilər dəniz-
də təslim olmağa məcbur ediləcəklərdir.  

 
Təzəpirdə yğncaq  
Fevraln 27-də Təzəpir məscidi həyə-

tində müsəlmanlarn yğncağ vaqe ol-
muşdur. Yğncaqda şəhərin müxtəlif 
məhəllələri tərəndən gəlmiş 500 nəfər-
dən ziyadə camaat hazr idi. Əvvəlcə Ba-
k qalabəyisi [komendantı] vəzifəsini ifa 
edən Lütfəli bəy Əmircanov cənablar 
camaata müraciǝtǝn bir nitq irad edərək 
[söylǝyǝrǝk], axr vaxtlar şəhərdə gecələr 
güllə atılmas şiddət etdiyindən bəhslə 
tezliklə böylə hərəkətin önünü almağ 
təklif etdi. Bir qədər müzakirədən sonra 
camaat mütəffiqülqövl [yekdilliklə] hər 
məhəllədən üç nəfər olmaq üzrə nüma-
yəndələr intixab edilməsini [seçilmǝsini] 
təhti-qərara ald. Həmin nümayəndələr 
srağagün, fevraln 28-də hər məhəllənin 
camaatın öz məscidinə dəvət edib güllə 
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atmaq məsələsini qəti surətdə müzakirə 
etmişlərdir. Məzkur [deyilǝn] nümayən-
dələr hər məhəllədə güllə atanlar tövqif 
[hǝbs] edib təhti-mühakiməyə [mühakimǝ 
altına] alnmasn öhdələrinə qəbul et-
məlidirlər. Güllə atanlar vermədikləri 
halda nümayəndələr özləri cavabdəhən-
də [cavabdeh] olacaqdrlar.  

 
Mütəəllimlər [tǝlǝbǝlǝr] həyatında 
Müsəlman şagirdlərinin cəmiyyəti  
Cümə günü 28 şubatda saat 10-da 

Realn məktəbində biçiz [yoxsul] olan şa-
girdlərə müavinət etməkdən ötrü ictima 
[yğncaq] tərtib olundu. Həman məclis 
ictimasnda əksəriyyəti-ara [sǝs çoxluğu] 
ilə sədr və müavini-sədr [sədr müavini], bir 
katib, bir nümayəndə və təftiş komissi-
yas intixab olundu [seçildi]. İntixabdan 
sonra Abdulla xan Həbibzadə cənablar 
tərəndən bir nitq söylənilib və sonra 
ianə toplanmaq təklif etdi və l-məclis 
[məclisdə] bir qədər pul topland. Seçilən 
bunlardr: 

Sədr - Hüseynqulu Hüseynzadə; müa-
vini-sədr - Abdulla xan Həbibzadə; katib 
- Əli Yusifzadə; nümayəndə - Məhəm-
mədsadiq Vəlizadə; xəzinədar - Əbülfəzl 
Dadaşzadə və müfəttişlər - Nurizadə, Əli- 
zadə, Mahmudzadə.  

 
Müsəlman tələbə və talibatınn [oğlan 

vǝ qz tǝlǝbǝlǝrinin] nəzər-diqqətlərinə  
Cümə günü fevraln 28-inə təyin edil-

miş tələbələr iclas martın 4-ü axşam 
saat 5-də Birinci Realn məktəbi mülkün-
də iniqad edəcəkdir [baş tutacaqdr]. Yol-
daşlardan vaxtında gəlmək rica və tə- 
mənna edilir.  

Hadisat  
* Milyonn-Malakanski küçələrin kün-

cündə olan Qafqaz-Türküstan Cəmiyyə-
tinin araq anbarnda naməlum bədəfkar- 
lar [cinayǝtkarlar] tərəndən qfıl sndr-
lb 80 min manatlq mal oğurlanmşdr. 
Bədəfkarlar tövqif [hǝbs] edilmişlərdir.  

* Bələdiyyə İdarəsi məmuru polisəyə 
məlum etmişdir ki, ərzaq anbarndan 
140 put sabun oğurlanmşdr. Bədəfkar-
lar gizlənmişlərdir.  

* Bibiheybət Neft Cəmiyyətinin an-
barndan bədəfkarlar qfıl sndraraq 40 
min manatlq sabun oğurlamşlardr. Təh-
qiqat davam edir.  

* Bülbülə kəndində sükunət edən 
[yaşayan] Məsumə xanm Mirkərim qz 
polisəyə məlum etmişdir ki, o, evdə ol-
madğ halda qap sndrlb 4.730 manat-
lq ev müxəllǝfatı [ǝşyalar] oğurlanmş- 
dr. Oğurluqda məzkur [ad çǝkilǝn] kən-
din sakini Lütfulla Abbas oğlundan şüb-
hə edilib tövqif edilməsindən ötrü təd- 
birlər ittixaz edilmişdir [tǝdbirlǝr görül-
müşdür].  

 
 

HÖKUMƏTİN  
İSTEFASI MÜNASİBƏTİLƏ 

 
“Fəhlələr nümayəndələri iclasnda 

qəbul edilən qətnamə” 
27 şubat tarixində pəncşənbə [cümə 

axşam] günü saat 2 bə’dəzzəval [günorta-
dan sonra] Sabunçu, Raman, Zabrat, Ba-
laxan məntəqələri mədənlərində çal- 
şan müsəlman işçiləri nümayəndələri 
Balaxan mədənlər mərkəzi “Müsavat” 
idarəsində iclas təşkil edərək məclisi ida-
rə etmək üçün öz aralarndan Rəhim bəy 

Cahangirzadəni sədr, Qara Məhərrəmza-
dəni katib intixab etdikdən [seçdikdən] 
sonra: 1) Hökuməti-hazirənin [hazrk hö-
kumǝtin] istefas; 2) Hökumət tərəndən 
fəhlələri işdən kənar etmək və işə qəbul 
etmək ixtiyar mədən sahiblərinə vagü-
zar edilməkdən [tapşrlmaqdan] bilistifa-
də [istifadǝ etmǝklǝ], kantorlar fəhlələri 
heç bir təqsiri olmaqszn qulluqdan kə-
nar etmələrindən dolay fəlakətə düçar 
olanlarn tedad [say] gündən-günə təza-
yüd etmək [artmaq] məsələləri müzakirə 
edildi. Nəticədə “Azərbaycan” qəzetəsi 
vasitəsilə Azərbaycan Cümhuriyyəti Par-
laman heyəti-məbusanna müraciətən 
iclas namndan [adndan] aşağda yazlan 
təkliərinin sərəncamna müsaidə gös-
tərmələrini rica etmək qərara alnd:  

1) Cavan cümhuriyyətimiz Denikin 
misilli qara və irticai qüvvələr tərəndən 
təhdid olunduğu bir zamanda azəri türk-
lərinin mayeyi-iftixar [qürur mǝnbǝyi] və 
yeganə istinadgahi-siyasilərindən biri 
ədd [hesab] edilən Rəisi-vükəla [Baş nazir] 
Fətəli xan həzrətləri hökumətin[in] iste-
fas ilə hasil olan tərəddüdlü [qeyri-sabit] 
hal məmləkət üçün son dərəcə xətərli 
bildiyimizdən yeni kabinənin bir an əvvəl 
təşkilini tələb ediriz. Yeni təşkil ediləcək 
kabinə Parlamann mərkəz və ondan sol 
rqələrdən mütəşəkkil bir əksəriyyətinə 
istinad edəcəyinə və yalnz şu surətlə də 
demokratik bir hökumətin vücuda gələ-
cəyinə qaneyiz. Biz müsəlman işçiləri an-
caq müqəddəsati-diniyyəmizə [dinimizin 
müqǝddǝs dǝyǝrlǝrinǝ] ehtiram və hüqu-
qi-milliyyələrimizi etiraa bərabər, zəh-
mətimizi təmin edici bir islam hökumətini 
etiraf [qǝbul] və tam mövcudiyyətimizlə 
bütün maneələrə qarş müdaə edəcəyiz.  

2) Fəhlələri xidmətdən kənar etmək 
və qulluğa götürmək ixtiyar mədən sa-
hiblərinə vagüzar edilməsindən naşi [öt-
rü] sənələr müddəti bir mədəndə çalş- 
maqla vücudunun dəyərli bir üzvünü 
qeyb etmiş olan zavalllardan hər gündə 
onlarcas günahsz və təqsirsiz xidmət-
dən kənar edilib fəlakətə sövq olunduq-
lar münasibətilə bu kimi zavall biçarə- 
lərin müqəddəratı bir taqm vicdansz 
mədən müdirlərinin və müavinlərinin 
keyfəmayeşalarna [özbaşnalqlarna] töv-
di edilmiş [tapşrlmş] olmasndan nǝşət 
edəcək [irǝli gǝlǝcǝk] sui hallara nəzər-diq-
qətinizi cəlb edərək, fəhlələrin işdən kə-
nar edilmək və işə qəbul edilmək ixtiyar 
mədən komissiyalarna verilməsi zimnin-
də [dolays ilǝ] lazm gələn məhəllinə işar 
edilməsinə [lazmi yerlǝrǝ bildirilmǝsinǝ] 
müsaidə buyurmaqla bu cür haqszlqla-
ra bir intəha verib müfsidlərə [tnǝkarla-
ra] istifadǝ macal buraxmayacağnza 
əminiz.  

Sədr - Rəhim Cahangirbəyzadə 
Katib - Qara Məhərrəmzadə  

 
 

MÜRƏTTİBLƏR MƏKTUBU 
 
Möhtərəm müdir əfəndi!  
Şu sətirlərin qəzetənizdə dərcini rica 

edəriz.  
Srağagün təəccüb və təəssüə eşitdik 

ki, hökumətimiz istefa vermişdir. Məm-
ləkətimizin bu qədər ciddi bir vəziyyət 
altında bulunduğu zaman hökumətimi-
zin iş[dǝn] istefa verməsinə biz türk mü-
rəttibləri çox təəssüər ediriz. Əzcümlə 
[o cümlǝdǝn], həman Kabinə daxilində 
bulunan Maarif naziri həzrətləri biz mü-
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rəttibləri qələmlə yazmaq mümkün ol-
mayacaq dərəcədə raz buraxmş və bu 
vaxtadək bizim haqqmzda mehriban bir 
ata kimi olub həmişə qeydimizə qalmş, 
dərdimizə çarə etmişdir. Nazir həzrətləri 
bizi yalnz maddətən təminlə iktifa [kifa-
yət] etməyib, sənətimizdə məharət, işi-
mizdə tərəqqi kəsb etməyimizə də çalş- 
mşdr. Ona görədir ki, böylə alicənab bir 
haminin istefas bizi son dərəcə mükəd-
dər edir [kǝdǝrlǝndirir]. Binaənileyh [ona 
görǝ], Nəsib bəy həzrətlərini bir nazirdən 
ziyadə qeydkeş bir ata kimi görərək, biz 
türk-müsəlman mürəttibləri Maarif Nə-
zarəti başnda həmişə o cənab görməyi 
arzu edirik və ümidvarq yenə görəcəyiz.  

 
Türk-müsəlman mürəttibləri  

 
 
 

GÜRCÜSTANDA 
 
Azərbaycan siyasi nümayəndəsi  
Azərbaycan Hökuməti tərəndən Er-

mənistan Hökuməti nəzdinə təyin olu-
nan Məhəmməd xan Tǝkinski Tiisə va- 
rid olub [gedib] fevraln 25-də Ermənistan 
Ədliyyə nazirinin görüşünə getmişdir.  

 
Poçta-teleqraf münasibatı [ǝlaqǝlǝri] 
Əqd olunan müqavilənamələr mövci-

bincə [bağlanan müqavilǝlǝrǝ ǝsasǝn] mar-
tın 1-dən etibarən Azərbaycan, Gürcüs- 
tan və Ermənistan arasnda hər cür poç-
ta-teleqraf münasibatı bərpa ediləcəkdir.  

 
Tiis müsəlmanlarnn istedas [xahişi]  
Tiis şəhərinin təzə Bələdiyyə idarə-

sində şəhərin müsəlman əhalisindən nü-

mayəndə olmadğna görə, müsəlman 
Şurayi-Millisi [Milli Şuras] şəhər rəisi ye-
rini dolandrana [vǝzifǝsini icra edǝnǝ] mü-
raciət edib, keçmişdə olduğu kimi nami- 
zədlər siyahsnda göstərilən üç nəfər-
dən birinin duma heyətinə daxil edil-
məsini xahiş etmişdir.  

 
Bolşeviklərin həbsi  
Bolşevik başçlarndan Kərimov, Bax-

tadze, Aqniyev, Çinçadze və qeyriləri 
həbs edilib Metex dustaqxanasna saln-
mşlar. Tiis məhkəmə palatasnn müd-
dəiyi-ümumisi binagüzarlğ ilə Şura Hö- 
kumətinin məşhur başçlarndan Sergey 
Kaftaradze həbs edilmişdir.  

 
Gürcüstan dəmiryollar 
Dəmiryollar naziri Gürcüstanda təzə 

yollar salnmas layihəsini təsdiq olun-
maqdan ötrü Gürcüstan Hökumətinə 
təqdim etmişdir. Məmləkətin tezliklə 
nəşvü-nüma tapmasndan [tǝrǝqqi etmǝ-
sindǝn] ötrü yeni dəmiryollar salnmas 
təsəvvür olunur.  

 
Ermənistana getmək müvəqqətən 

dayandrlmşdr 
İngiltərə dəmiryol heyəti xəbər verir 

ki, İngiltərə əsgəri qatarlarnda Ermənis-
tana getməkdən ötrü xüsusi elan edilənə 
qədər icazə vəsiqələri verilməsi dayan-
drlmşdr.  

 
Ərzaq şöbəsi  
Tiis Şəhər idarəsinin Ərzaq şöbəsi 

mart aynn 1-dən ləğv ediləcəkdir.  
 
Bolşevik dəstəsi  
Lars mövqi [stansiyas] yannda gür-

cülərə təslim olan 100 nəfər çinli bolşe-
vik dəstəsi fevraln 24-də Tiisə varid ol- 
muşdur [gǝlmişdir].  

 
Neft qiyməti  
Tiisdə neftin girvənkəsi 3-4 manata 

satılmaqdadr. Gürcüstan dəmiryollar 
idarəsi öz qulluqçularna girvənkəsi 46 
qəpikdən buraxmaqdadr.  

İrəvanda neftin girvənkəsi manatadr. 
Neft İrəvana Ağstafadan araba ilə apar-
lr. Hər puta 50 manat kirayə alnr. 80 
manata tamam olan neft 120 manata 
satılr.  

 
Neft göndərilməsi  
Bak-Batum neft yolu keçən il dekab-

rn 12-dən işə başlamşdr. Fevraln 15-i-
nə qədər Gürcüstan Hökumətinə 1 mil- 
yon 100 min put, İngiltərə heyətinə 295 
min put buraxlmşdr. Bu miqdardan Ba-
tuma İngiltərə ərkani-hərbi namna [hǝr-
bi qǝrargah adna] 237 min put göndə- 
rilmişdir. Bundan əlavə, İngiltərə heyəti-
nin tələbatına görə, Ermənistana 57 min 
put neft buraxlmşdr.  

 
Axska hadisələri  
Fevraln 12-də Axskadan qaçmş olan 

gürcü saldatlar Borjoma varid olmuşlar-
dr. Bunlar toplar və sair mühimmatı 
[hǝrbi lǝvazimatı] birinci vaqona yükləyib 
qaçmşlardr. Axska fevraln 11-də ax-
şam saat 6-da müsəlmanlar tərəndən 
işğal edilmişdir. Bu hadisədən bir neçə 
gün əvvəl oraya gəlmiş olan 500 nəfər 
ingilis qan tökülməməkdən ötrü gürcülə-
rə Axskadan çxmağ və şəhəri özlərinə 
təslim etməyi təklif eyləmişlərdir. Müsəl-
manlar da buna raz olmuşlar. İngilislər 

şəhərdə bəzən gürcülərin nənə müğa-
yir [xeyrinə zidd] olan əmrnamələr verir-
lərmiş. Gürcülər arasnda dəhşətli həyə- 
can olduqdan sonra ingilislərin bu təkli-
nə raz olmuşlardr. 4-cü alayn saldatlar 
birinci atəşdən sonra cəbhəni buraxb 
qaçmşlar. Ricət [geri çǝkilmǝ] yolunda 
olan Klde kəndinin işğal edildiyi şayiatı 
[şayiǝlǝri] gürcülərin dəxi də artıq həyə-
canna səbəb olur. Yalnz aserlər [zabit-
lǝr] vuruşmaqda idilər ki, onlarn da 30- 
40 nəfəri ölüb və yaralanmşdr. Alman-
lar tərəndən gürcülərə verilmiş olan 
dörd zirehli avtomobil, bir neçə top vǝ 
külli ləvazimati-hərbiyyə [hərbi sursat] mü-
səlmanlarn əlinə keçmişdir. Yürüş edən 
müsəlmanlar arasnda bir çox türk zabit 
və əsgərləri varmş. (?)Bugünlərdə Bor-
jomun da müsəlmanlar tərəndən işğal 
gözlənir. Tiis[ə] Axska cəbhəsindən 150 
nəfər yaral gəlmişdir. Abastumanda gür-
cü qrğn olmuşdur deyə şayiat vardr.  

Axskada olan ermənilərlə müsəlman-
larn əlaqəsi yaxşdr. Gürcülər getdikdən 
sonra Axskada ingilis əsgərləri şəhəri 
mühazə edə bilirlər. Şəhərdə gürcülərin 
güclü mühimmatı [sursatı] qalmşdr.  

Fevraln 12-də Z[ori] Zoryan Borjom-
dan Axskaya əzimət eyləmişdir [yola düş-
müşdür]. Müsəlmanlar şəhərdə 20 nəfər 
erməni xadimlərini azad etmişlərdir. Bun- 
lar türk və müsəlmanlarla mübarizə et-
mək niyyətilə təşkilat düzəltdikləri üçün 
gürcülər tərəndən həbs edilmişlərdi.  

 
Təbriz dəmiryolu  
Tiis ilə Təbriz arasnda olan dəmir-

yolu müntəzəm haldadr. Fevraln əvvə-
lərində Tiisdən Təbrizə müxtəlif şeylər 
aparan qatar fevraln 24-də Tiisə övdət 
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eyləmişdir [qaytmşdr]. Açq vaqonlarda 
Təbrizdən kişmiş və xüşkbar [quru meyvǝ] 
gətirirmiş. Fəqət yolda Aleksandropolda 
erməni hökuməti ingilislərin rizas ilə bu 
mallar həcz [müsadirǝ] eyləmişdir. Təb-
rizdən gələnlər deyirlər ki, İranda külli 
xüşkbar, düyü və sair şeylər vardr və 
bunlar ucuz satılr. Amma nəqliyyat vasi-
tələri yoxdur. Rus manatı İranda 7 qəpik-
dən 10 qəpiyə kimi gedir. Ət isə girvən- 
kəsi 2 manatdan satılr.   

 
Borjomda  
General Kvinitadze Borjomdan Tiisə 

Daxiliyyə vəzirinə [nazirinə] teleqrafən 
bildirir ki, Borjoma külli fərarilər [qaç-
qnlar] gəlmişlərdir. Gürcüstan Hökumə-
tinin fərari işlərinə baxan vəkili onlara 
lazm gələn müavinəti etməkdən acizdir. 
General təvəqqe edir ki, fərarilər Borjo-
ma göndərilməsin. Zira orada gürcü qo-
şunlar üçün belə mənzil yoxdur.  

 
Təzə dəmiryollar  
Bir dəstə Amerika mühəndisləri Asi-

yayi-suğrada [Kiçik Asiyada] müstəqil hö-
kumətlər təşkili ilə Sülh Konfransna mü- 
raciət edib Türkiyə vilayətlərində təzə 
dəmiryollar inşasndan ötrü xüsusi də-
miryol komisyonu təşkil edilməsini tǝklif 
etmişlərdir. Amerika mühəndisləri Qaf-
qaziyaya yaxn rayonlara artıq əhəmiyyət 
verməkdədirlər. Buna görə, bu yaxn za-
manda Amerika mühəndislərinin və də-
miryol mütəxəssislərinin birinci dəstəsi 
Tiisə varid olacaqdr [gǝlǝcǝkdir]. Bu də-
mir yollarn Amerika dəmiryollar şəklin-
də inşa ediləcəyi təsəvvür olunur.  

 
Şülǝver əhval  
Axska hadisələrinə görə Borçal uyez- 

dində bir çox müsəlmanlarn cəm oldu-
ğu müşahidə edilir. Buna görə Şülǝverdə 
olan əsgəri dəstə mövqeyini tərk edib 
Tiisə çəkilmişdir. Xəzinə dəxi köçürül-
müşdür. Hal-hazrda hökumət məhəlli 
[yerli] əhali, yəni ermənilərin əlindədir.  

 
 
 
 
 

Talibə (kursistka)  
Ali-ibtidai məktəbinin hər siniərinə şa-

girdlər hazr edir. Saat 11-dən 1-ədək, 4-dən 
7-ədək. Adres: Qubernski və Sisyanovski kü-
çələrin küncündə, nömrə 7, diş həkimi Levi-
nin evində. 

5713 
 

Diş həkimi  
İ. S. Tarşteynbaum 

Qəbul edir saat 9-2, saat 4-7.  
Dişlərə müalicə edir, ağrsz çxarr, sadə 

və qzl süni dişlər qayrr.  
Sisyanovski küçədə 41 nömrəli evdə 

(Çadrov küçənin küncündə, Quba meydan 
yannda). Telefon nömrə 22-07. 

2669 
 
Baytariyyǝ hǝkimi vǝ Tibbi fakültǝnin 2-

nci kursunun müdavimlǝrindǝn A. A. Ter-
Bağdasarov xrda heyvanlar sǝhǝr saat 
4-dǝn axşamadǝk, iri heyvanlara isǝ mal 
sahibinin evindǝ baxr vǝ cavan heyvanlara 
qiymǝt qoyur.  

Ünvan: Karantinni küçǝdǝ nömrǝ 100. 
Telefon nömrǝsi 43-08.  

2681 
 

Doktor Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 

saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Diş hǝkimi  
S. M. Hamburq  

Nikolayevski küçǝdǝ nömrǝ 29, Parlaman 
qarşsnda. Telefon 5-96. 

Dişlǝrǝ vǝ ağza müalicǝ edir. Kauçuk vǝ 
qzl üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri vǝ 
tüklǝri ağrsz çxarr. Qzl iş işlǝyir.  

Qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝ kimi; 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝ kimi.  

 
Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün iş tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasib-
dir.  

Qǝbul olunur 9 - 2-yǝ vǝ axşam 4 - 7-yǝ 
kimi.  

Voronsovski küçǝ 17 nömrǝli evdǝ, 
paradn qapdan.  

215 
 

Elan 
Azərbaycan Posta və Teleqraf Nəzarəti 

elan edir ki, bu şubatın 24-dən etibarən Ba-
kda böyük posta və teleqraf məktəbi açlr. 
Dərs axşam saat 5-də başlanr. Ərizə Posta 
və Teleqraf Nəzarətində qəbul olunur.  

Adres: Mirbabayevin evində 3-cü mərtə-
bədə, Naberejni küçədə.  

Dəftərxana baş müdiri: Blajevski 
Kargüzar: D. Rəhimli  

45       3-4 
 

Xrda Neftçilǝr İttifaq 
Neft quyusu sahiblərinə elan edir ki, fev-

ral ay məvacib vərəqələrini (tabel) mart 
aynn 1-dən 5-inə kimi Şaxski küçədə 35 
nömrəli evdə Atababayevin kantorunda ax-

şam saat 4-dən 7-ə kimi İttifaqn idarəsinə 
təqdim etməlidirlər.  

1-1 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 
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Azǝrbaycan  
Mǝclisi-Mǝbusannda 

sǝh. 2. “4) Şǝhǝrin mǝkatib dairǝlǝrinin…”: 
bu maddǝ qǝzetdǝ müǝyyǝn qüsurlarla 
getmişdir; bǝrpa etdik.  

“Bütün bu mǝşruhata binaǝn…”: qǝzetdǝ 
bu cümlǝnin ǝvvǝlindǝ sǝhvǝn 5-ci maddǝ 
nömrǝsi qoyulmuşdur. 

sǝh. 4. “put vergisi”: xüsusǝn limanlarda 
bǝzi ticarǝt mallarndan put başna alnan 
vergi.  

 
Cümǝ günkü mühüm xǝbǝrlǝr 

sǝh. 6. “İzmirdǝ rus vǝ yunan bǝhriyyǝ-
lilǝri…”: qǝzetdǝ “İzmirdǝ” yerinǝ “İzmiddǝ” 
getmişdir.  

 
Qalib millǝtlǝr iki iş arasnda  

sǝh. 10. “Tali dǝrǝcǝsindǝn…”: tali (ikinci 
dǝrǝcǝli) mǝktǝblǝr ibtidai mǝktǝblǝ ali 
mǝktǝb arasndak tǝhsil qurumlar idi.  

sǝh. 11. “ittifaqçlar”: İttifaq Dövlǝtlǝri 
yaxud Mǝrkǝzi Hökumǝtlǝr (Almaniya, 
Avstriya-Macarstan, Osmanl imperiyas, 
Bolqarstan). 

“etilafçlar”: Etilaf Dövlǝtlǝri yaxud An-
tanta (Böyük Britaniya, Fransa, Rusiya). 

 
Bak xǝbǝrlǝri:  

Hǝrbi gǝmilǝrin getmǝsi  
sǝh. 13. “…vǝ bir daha digǝri…”: “Ər-

dahan” vǝ “Qars”la birgǝ gedǝn üçüncü gǝmi 
“Leytenant Şmidt” adl gǝmi idi.  

 
Bak xǝbǝrlǝri:  

Hadisat  
sǝh. 14. “Milyonn-Malakanski”: Bakda, 

indiki Fikrǝt Əmirov vǝ Xaqani küçǝlǝri. 
 

Gürcüstanda:  
Gürcüstan dǝmiryollar  

sǝh. 16. “…yeni dǝmiryollar salnmas…”: 

qǝzetdǝ “bir dǝmiryollar salnmas” get-
mişdir. 

 
Gürcüstanda:  

Bolşevik dǝstǝsi  
sǝh. 17. “…100 nǝfǝr çinli bolşevik dǝs-

tǝsi…”: qǝzetdǝ “çinli” yerinǝ “çinlǝr” get-
mişdir.  

 
Gürcüstanda:  

Axska hadisǝlǝri  
sǝh. 17. “Yürüyüş edǝn müsǝlmanlar 

arasnda bir çox türk zabit vǝ ǝsgǝrlǝri var-
mş. (?)”: sual işarǝsi (?) qǝzetdǝ getmişdir.  

 
Xrda Neftçilǝr İttifaq  

sǝh. 19. “Şaxski küçǝ”: Bakda, indiki 
Mirzǝ Fǝtǝli küçǝsi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÜRACİƏTNAMƏ 
 

Ümuri-Xeyriyyə və Naə  
Nəzarətindən 

 
Həyati-siyasiyyə içrə camaat müha-

ribə və hərc-mərcliyin minlərcə nahaq 
qurbanlarn yadlarndan çxarmşdr. Ev-
siz, ac və naxoş qaçqnlar Azərbaycann 
hər yerinə dağlmşlardr. Bir tək Qara-
bağda arvad, uşaq və qocalar üzərinə 
hücum edən quldur dəstələrinin xainanə 
əli ilə 119 müsəlman kəndi xarabazara 
döndərilmişdir və 50 mindən ziyadə bu 
kǝndlǝrin qaçqnlar Qarabağn düzlərin-
də və çöllərində ah-zar edirlər. Onlarn 
arasnda səpmə yatalaq azar dəhşətli bir 
surətdə hökmfərma olub [hökm sürüb], 
üsrətdən [çǝtinliklǝrdǝn] və qəm-qüssə-
dən özünü itirmiş insanlar amansz bir 
surətdə biçməkdədir. Bundan əlavə, ar-
vad və uşaqlar tannmaz bir hala salmş 
olan aclq və bir köynək ilə bədənləri gö-
yərmiş balaca uşaqlar titrətməkdə olan 
soyuq daha amansz bir surətdə hökm-
fərmadr. Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəza-
rəti [Sosial Təminat Nazirliyi] tərəndən 
Qarabağ qaçqnlarnn ehtiyacn öyrən-
mək və onlara müavinət etməkdən ötrü 

təşkilatlar düzəltməyə göndərilən xüsusi 
komissiya bir çox arvad və uşaqlarn ac və 
çlpaq qaldğn görmüşdür. Bir tək Qara-
bağda 50 min nəfər qaçqn vardr. Bun-
lardan əlavə, Şamaxda, Lənkəranda və 
İrəvan quberniyasndan Gəncəyə, Qaza-
xa gələn nə qədər qaçqnlar vardr. Bu 
bədbəxtlər Azərbaycann hər yerində so-
yuqdan, aclqdan və xəstəlikdən məhv 
olurlar. Bu biçarələri ölümdən xilas et-
məkdən ötrü təcili surətdə pul, paltar və 
ərzaq şeyləri ilə geniş bir dairədə müavi-
nət [kömək] lazmdr. Bunun üçün böyük 
pul lazmdr. Hökumət, camaatın köməyi 
olmadan bu qaçqnlar lazmi qədər tə-
min etmək iqtidarnda deyildir. Buna 
görə hökumət, Azərbaycan vətəndaşlar-
na müraciətlə bu qaçqn qardaşlara müa-
vinət göstərməyə dəvət edir. Sizin kömə- 
yiniz gözlənir. İsti evdə qarn tox, salamat 
və aclq, soyuqluq dəhşətini görməyən-
lər qulaqlarn tutmamaldrlar. Öz uşaq-
larnza baxaraq çörəksiz, paltarsz, so- 
yuqda titrəyən bədbəxt yetimləri yadn-
za salnz! Hər kəs öz qüvvəsinə görə pul 
və paltarla müavinət etsin. Bir qəpiyə də 
utanmaynz. Dama-dama göl olar, deyib- 
lər. Yüz minlərcə öz qardaşlarnz aman-
sz əcəldən xilas etməkdən ötrü hər kəs 

Bazar ertǝsi, 3 mart 1919-cu il, nömrǝ 127

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 30 cǝmadiyǝlǝvvǝl sǝnǝ 1337. 3 mart sǝnǝ 1919. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn 
mǝqalatın mükafatın idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 

nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Telefon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 80 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 18 rublǝ, 2 aylğ 32 rublǝ, 3 aylğ 45 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 20 
rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝdir. Elan atı: sǝtri 3 rublǝ. Kǝrratla gedǝn elanlar üçün güzǝşt edilir.    


